
SEXTA-fEirA, 16 dE JANEirO dE 2009 15
Diário Oficial

Executivo  2
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de janeiro de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0063 DE 15 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/549218
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ELINELSON LISBOA MIRANDA, Mat.n° 57199592-1 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Policia Civil do 
Estado, a contar de 08/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de janeiro de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0064 DE 15 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/534946
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, FELIPE DE MOURA PALHA E SILVA, Mat.n° 
57192813-1 do cargo de Delegado de Polícia, lotado na Policia 
Civil do Estado, a contar de 31/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de janeiro de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO
CONCESSÃO DE TEMPO INTEGRAL

PORTARIA Nº008 DE 13 DE JANEIRO DE 2009
Nome da servidora: LIDIANE LOBATO DO AMARAL – MATRICULA 
:57203883/1 – CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  E RITA 
MARTINS BEZERRA – MATRICULA- 57203884/1 – CARGO: 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Motivo: CONCEDER, aos dois servidores acima citados, 
Gratificação de Tempo Integral no percentual de 70% (setenta 
por cento) a contar de 09/01/2009.
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 01/2009-SEAD/UCE-PNAGE/PA
Modalidade de Licitação:  pregão eletroniconº05/2008-sead/uce
Partes: sead/uce/pnage e flex informatica ltda-epp
Objeto: aquisição de 10(dez)estação de geoprocessamento de 
dados
Vigência: 14/01/2009 a 13/04/2009
Valor: R$ 34.900,00
Dotação Orçamentária: 1310304.122.1204.1566-449052
Fonte de Recurso: 0106/ Banco Interamericano de  
Desenvolvimento-BID-0121contrapartida
Foro: belem
Data da Assinatura: 14/01/2009
Ordenador Responsável: Maria Edilena  de Sousa Rocha
Endereço do Contratado: rua. Municipalidade,1757,Ed.Noturno 
Aptº702,Umarizal,Belém-pa-cep:66.050.350.

CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO
CONCESSÃO DE TEMPO INTEGRAL

Portaria nº008 de 13 DE janeiro DE 2009
Nome da servidora: LIDIANE LOBATO DO AMARAL – 
MATRICULA :57203883/1 – CARGO: ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO  E RITA MARTINS BEZERRA – 
MATRICULA- 57203884/1 – CARGO: ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
Motivo: CONCEDER, aos dois servidores acima citados, 
Gratificação de Tempo Integral no percentual de 70% 
(setenta por cento) a contar de 09/01/2009.

CONCESSÃO DE TEMPO INTEGRAL
Portaria nº007 de 13 DE janeiro DE 2009
Nome da servidora: VANIA MARIA SOUZA LADEIRA
Matrícula: 3190/1
Cargo: CONTADOR
Motivo: CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral no 
percentual de 70% (setenta por cento) a contar de 05/01/2009.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
Portaria n° 045 de 08 de janeiro de 2009
Designar o servidor SANDRO ALBERTO DINIZ MESQUITA 
, matrícula n°5848733/2, ocupante do cargo efetivo 
de PSICOLOGO , para responder pela GERENCIA DE 
PROJETOS/DSO durante o impedimento legal do titular 
JACKLINE LEITE DE OLIVEIRA , matricula Nº80845027/1 
no período de 19/01/2009 a 17.02.2009.
Orlando Bordallo Junior
Secretário  de Estado de Administração.

PORTARIA
PORTARIA Nº 020 DE 14 DE JANEIRO DE 2009

DESIGNAR, a servidora MARIA EDINA MOURA DE OLIVEIRA, 
Assessora, Matrícula nº 55587777/1, para responder pela 
Chefia de Gabinete da Presidência –GEP-DAS-011.4, no período 
de 15 a 19.01.2009.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 
15.01.2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº36/2008

PROCESSO nº  225.682/2008
OBJETO: Contratação de Serviço de Impressão Corporativa de 
Grande Porte
EMPRESA VENCEDORA:
COMPUTER STORE COMÉRCIO E SERVIÇOS TECNOLÓGICOS 
LTDA
VALOR GLOBAL R$539.760,00
Despacho do Presidente: HOMOLOGO
A Pregoeira
REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº27/2008
PROCESSO nº 360.057/2007
OBJETO: Contratação de Serviço de Táxi
EMPRESA VENCEDORA:
AGUA RADIO TÁXI LTDA - ME
VALOR GLOBAL R$19.450,00
Tendo em vista a necessidade da revogação,
por questão do artigo 38, IX da Lei nº8.666/93
A Pregoeira

ERRATA
PREGÃO ELETRÔNICO nº37/2008
PROCESSO nº 230.240/2008
OBJETO: Contratação de Serviço de Impressão Departamental
EMPRESA VENCEDORA:
COMPUTER STORE COMÉRCIO E SERVIÇOS TECNOLÓGICOS 
LTDA
Onde lê-se: VALOR GLOBAL R$ 120.000,00
Leia-se: VALOR GLOBAL  R$123.000,00
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês
A Pregoeira

ERRATA PORTARIA
ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 009/2009, DE 14/01/2009.
Onde se Lê: 840201.09.272.1141.4538 – Desenvolvimento de 
Ações do Sistema de Gestão Previdenciária.
Leia-se: 09.272.1204-2861 – Modernização do RPPS do Estado 
do Pará.

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE APOSENTADORIA
Proc. nº. 2006/198962
Port. AP nº. 3072, de 30 de setembro de 2008
Assunto:Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA AGRIPINA DA SILVA GOMES
Matricula nº. 3259226/1
Cargo/Função: Auxiliar Operacional
Lotação: SESPA
Valor dos Proventos: R$ 447,88
Republicada por ter saído com incorreções no DOE do dia 
38.09.2008

PORTARIAS
Portaria nº. 011/2009
Belém, 14 de janeiro de 2009.
A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 09 de janeiro de 2009, publicado no DOE nº 
31.335, de 12/01/2009 e ainda o memorando nº 007/2009 – 
GAB de 14/01/2009.
RESOLVE:
I - CONCEDER 30(trinta) dias de gozo de férias, no período 
de 14/01/2009 a 12/02/2009, à servidora NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE, matrícula 54189583-1, ocupante do cargo de 
Diretor e lotada na Diretoria de Administração e Finanças, 
transferidas através da Portaria n° 160/2008, de 12/08/2008, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.232, de 13/08/2008.
II – Esta portaria entra em vigor a contar de 14/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ivana Ramos do Nascimento
Presidente, em exercício.
Portaria nº. 012/2009
Belém, 14 de janeiro de 2009.
A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 09 de janeiro de 2009, publicado no DOE nº 
31.335, de 12/01/2009 e ainda o Memorando 007/2009 - GAB, 
de 14/01/2008.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora HILANIA MARIA FERREIRA 
DOS SANTOS, matrícula nº 55587649-3, ocupante do 
cargo de Gerente e lotada na Gerência de Administração e 
Serviços para responder pela Diretoria de Administração e 
Finanças no período de 14/01/2009 a 12/02/2009, podendo 
na ausência de um dos ordenadores de despesas movimentar 
as contas correntes de titularidade do IGEPREV, com poderes 
específicos para assinar Notas de Empenho, Ordens Bancárias, 
Relações Externas e demais documentos relativos à execução 
orçamentária e financeira do Instituto. Seus poderes também 
incluem a realização das seguintes transações junto ao Banco 
do Brasil S/A, Banco do Estado do Pará e Banco da Amazônia, 
relativamente às contas correntes do IGEPREV:
- Solicitar saldos e extratos;
- Autorizar débito em conta, relativo a operações;
- Efetuar transferências / pagamento, exceto por meio 
eletrônico;
- Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;
- Efetuar transferência, exceto por meio eletrônico.
II – Esta portaria entra em vigor a contar de 14/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ivana Ramos do Nascimento
Presidente, em exercício.
Portaria nº. 013/2009
Belém, 14 de janeiro de 2009.
A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 09 de janeiro de 2009, publicado no DOE nº 
31.335, de 12/01/2009 e ainda o Memorando 008/2009 - GAB, 
de 14/01/2008.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANDRÉ ARCANJO SEIXAS DA SILVA, 
matrícula nº 54193934-1, ocupante do cargo de Subgerente e 
lotado na Gerência de Administração e Serviços, para responder 
pela Gerência de Administração e Serviços no período de 
14/01/2009 a 12/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ivana Ramos do Nascimento
Presidente, em exercício.

ERRATA DE SOLICITAÇÃO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL
ERRATA DE LICENCIAMENTO PARA CORREÇÃO DO TERMO 

CORRETO CONFORME A 
EXIGÊNCIA DA LEI Nº5.887 DE 09/05/1996 PARA PUBLICAÇÃO 
NO DOE.
PUBLICADO NO DOE Nº31273 DE 10/10/2008
1-A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL - SEDURB
A LICENÇA DE INSTALAÇÃO PARA IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA 
DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
NOS MUNICÍPIOS DE BREVES,BAGRE E NOVA ESPERANÇA DO 
PIRIÁ.
2-A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO EREGIONAL- 
SEDURB
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETÁRIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE-
SEMA A LICENÇA DE INSTALAÇÃO PARA IMPLANTAÇÃO DO 
SISTEMA DE TRATAMENTO
DE ESGOTO NO MUNICÍPIO DE CAPITÃO POÇO.


